К делу № 1-181/2023

УИД 23RS0033-01-2023-001100-19

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Мостовской 13 сентября 2023 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – судьи Немчинова Ю.А.,

при секретаре Семеновой С.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Мостовского района Мищенко К.Т.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Абрамовой О.В., представившей удостоверение №6564 и ордер № 482232,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО1 в достоверно неустановленные следствием дату и время, в период времени с начала 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 13 апреля 2023 года находясь в лесном массиве координаты: 44.042341,40.859442 у с. Соленого, Мостовского района, Краснодарского края, обнаружил в дупле дерева 11 патронов калибра 5,6x16мм бокового боя и одноствольную однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8» с номерным обозначением «42141» калибра 5,6мм под патрон бокового боя и, тем самым, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, незаконно их приобрел. После обнаружения указанных предметов, ФИО1, не являясь владельцем охотничьего огнестрельного длинноствольного ружья и не состоящий с указанной даты в отделе лицензионно-разрешительной работы (по Мостовскому району) Главного управления Росгвардии по Краснодарскому краю и не имеющий соответствующего разрешения на хранение оружия и патронов к нему, преследуя преступный умысел, направленный на незаконное их хранение без цели сбыта оружия и патронов к нему, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ч.1 ст. 22 Федерального Закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года определяющего хранение гражданского оружия и патронов к нему лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношения оружия и ст. 5 ФЗ № 150 от 13.12.1996, определяющей порядок оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, ст. 9 ФЗ № 150 от 13.12.1996, определяющей лицензирование на приобретение оружия и патронов к нему, а также вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, и?обеспечения общественной безопасности, с указанного периода времени, но не позднее 13 апреля 2023 года, перенес их на территорию своего домовладения №

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта указанные 11 патронов, согласно заключения эксперта № 44 от 21.04.2023, являются пригодными для стрельбы, малокалиберными патронами калибра 5,6x16мм бокового боя (кольцевого воспламенения) для гражданского спортивного- охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм и одноствольную однозарядную винтовку модели «ТОЗ-8» с номерным обозначением «42141» калибра 5,6мм под патрон бокового боя, которая согласно заключения эксперта № 42 от 21.04.2023, является пригодным для производства выстрелов штатными патронами калибра 5,6x16мм, гражданским длинноствольным нарезным огнестрельным оружием, предназначенный для спортивной стрельбы и охоты на мелкого зверя и птицу, изготовленную заводским способом «Тульский оружейный завод», в заводскую конструкцию которой изменения не вносились, до 19 апреля 2023 года, когда в период времени с 08 часов 32 минут по 11 часов 24 минуты, данное огнестрельное оружие и боеприпасы были обнаружены в ходе обыска на территории указанного домовладения ФИО1 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Мостовскому району.

Он же, ФИО1, в достоверно неустановленные следствием дату и время, в период времени с начала 2023 года по апрель 2023 года, но не позднее 13 апреля 2023 года, находясь в лесном массиве координаты: 44.042341, 40.859442 у с. Соленого, Мостовского района, Краснодарского края, обнаружил в дупле дерева 2 емкости смеси сыпучего вещества: банку бездымного пороха типа «Сокол» весом 234 грамма; банку бездымного пороха типа «Сокол» весом 237 грамма и, тем самым, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, незаконно их приобрел. После чего, ФИО1, не являясь владельцем охотничьего огнестрельного длинноствольного ружья и не состоящий с указанной даты в отделе лицензионно-разрешительной работы (по Мостовскому району) Главного управления Росгвардии по Краснодарскому краю и не имеющий соответствующего разрешения на хранение взрывчатых веществ - пороха, преследуя преступный умысел, направленный на незаконное его хранение без цели сбыта взрывчатых веществ, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ч.1 ст. 22 Федерального Закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года определяющего хранение гражданского оружия и патронов к нему лицами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношения оружия, ст. 16 Федерального Закона № 150 от 13.12.1996, определяющей производство оружия и патронов к нему, в соответствии с которой снаряжение патронов к охотничьему огнестрельному гладкоствольному оружию может производиться владельцем этого оружия для личного использования при наличии разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, а также вопреки правил, направленных на защиту жизни и здоровья граждан, и обеспечения общественной безопасности, с указанного периода времени, но не позднее 13 апреля 2023 года, перенес их на территорию своего домовладения №8 по ул. Ленина в с. Соленое Мостовского района Краснодарского края, где незаконно хранил без цели сбыта указанные банку бездымного пороха типа «Сокол» весом 234 грамма и банку бездымного пороха типа «Сокол» весом 237 грамма, которые, согласно заключения эксперта № 17/2-442э от 26.04.2023, являются промышленно-изготовленным бездымным порохом типа «Сокол» взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для использования по назначению — в качестве метательного заряда в патронах к охотничьему гладкоствольному оружию, до 19 апреля 2023 года, когда в период времени с 08 часов 32 минут по 11 часов 24 минуты, они были обнаружены в ходе обыска на территории указанного домовладения ФИО1 и изъяты из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Мостовскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, изученными в судебном заседании.

В судебном заседании свидетель 

<

Ч.А.Н.>., пояснил, что работает начальником уголовного розыска, подсудимого знает, несколько месяцев назад приехали с заместителем уголовного розыска с постановлением и поручением об обыске у ФИО1 в с. Соленом. Постучали в калитку, с ними были понятые, двое мужчин, вышел Швецов, представились,, рассказали, что есть постановление о производстве обыска. Зачитали, он ознакомился, при понятых расписался. Разъяснили ему права, предложили ему выдать добровольно, если он хранит, что ни будь незаконное, и пояснили, что и после выдачи он будет освобожден от уголовной ответственности. Он пояснил, что есть 3 ружья, которые он нашел в лесу, хочет выдать, выдал на территории двора в хоз. постройке, достал, передал им одно мелкокалиберное и два гладкоствольных, не нарезных ружья, обычные. У мелкокалиберной винтовки отсутствовал затвор. Они при понятых разъяснили, что изымают перед началом обыска как выданные добровольно. Разъяснили понятым, что если в ходе обыска еще что-то будет найдено, уже не считается добровольной выдачей. ФИО1 сказал, что ничего больше нет. Они прошли в домовладение, в шкафу были капсулы для снаряжения патронов более не нашли ничего. Вышли во двор перед входом пенек большой и на нем была куртка в кармане нашли россыпью патроны от мелкокалиберной винтовки 20-21 патрон которые изъяли Там рядом стоял трактор за сиденьем трактора в коробке для инструмента обнаружил затвор вымазанный маслом, от мелкокалиберной винтовки в сборе. В сарае в пакетах в банках нашли порох Сокол, гильзы пустые. Все, что обнаружили, положили в полиэтиленовые пакеты, поставили подписи понятых, описали. ФИО1, сказал, что все нашел в лесу. У них была информация, что Швецов причастен к незаконному обороту оружия. Замечаний не было у подсудимого. Ему разъяснили, что может воспользоваться услугами адвоката, не воспользовался.

Свидетель 

<

Ш.А.Д.> в судебном заседании пояснила, что ей ничего неизвестно о хранении и приобретении оружия. К ФИО1 приехали с обыском, она в это время с маленьким ребёнком в больнице была. Знает, что нашел в лесу и не успел сдать, и уже приехали сотрудники полиции. Сколько хранил не знает, только принес с леса и в этот же день. Не знает, что за оружие и не видела ни пороха, ни оружия, пришли 19.04.2023. Она приехала после обеда домой все уже произошло. Они занимаются хозяйством, продают мясо, молоко и она официально работает. В среднем она получает 20 000 рублей и от хозяйства 25000 рублей. ФИО1 пасет скотину, занимается техникой, по шабашкам ходит. Он основной добытчик в семье. У них две дочки, 4 и 2 годика. Он их содержит.

В судебное заседание не прибыли свидетели 

<

И.А.В.>., 

<

А.Д.Д.>., 

<

М.А.В.>. по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены их показания.

Свидетель 

<

И.А.В.> показал, что 19.04.2023 сотрудники полиции пригласили поприсутствовать в качестве понятого при производстве обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Когда они подошли к вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в калитку, со двора дома вышел мужчина и представился ФИО1, после чего представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения. Далее в присутствии него и другого понятого ознакомили ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилище, на котором он расписался. После чего сотрудники полиции предложили ему перед проведением обыска добровольно выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском оборота, а именно наркотики, оружия и боеприпасы. На что ФИО1 ответил, что у него имеется 3 (три) охотничье ружья и пояснил что они хранятся на территории домовладения в хозяйственной постройке и выдал добровольно данные ружья. После чего сотрудники полиции в присутствии него и участвующих лиц изъяли ружье, поместили их в полимерный мешок белого цвета горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, имеется ли у него еще что-либо запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него больше нет. Тогда сотрудники полиции приступили к обыску домовладения, где в спальной комнате на тумбочки была обнаружена пластмассовая коробка с капсюлями, которая была изъята и помещена в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Более в домовладении ничего обнаружено и изъято не было. Далее в ходе обыска территории двора домовладения в 5 метрах от домовладения на деревянной колоде в левом боковом кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находился 21 (двадцать один) патрон калибра 5,6 мм, данный полимерный пакет был изъят горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. После чего в кабине трактора был обнаружен затвор в разобранном виде, который был изъят, помещен в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Далее в хозяйственной постройке был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 2 (две) металлические банки с сыпучим веществом (порохом), данный пакет с банками был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Там же в хозяйственной постройке был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 10 (десять) стрелянных гильз 12 калибра, данный пакет с гильзами был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Более в ходе обыска ничего изъято и обнаружено не было. На вопрос сотрудников полиции у ФИО1 кому принадлежит обнаруженные предметы и вещества, ФИО1 пояснил что все обнаруженное принадлежит ему.

Свидетель 

<

А.Д.Д.>., показал, что 19.04.2023 сотрудники полиции пригласили поприсутствовать в качестве понятого при производстве обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Когда они подошли к вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в калитку, со двора дома вышел мужчина и представился ФИО1, после чего представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения. Далее в присутствии него и другого понятого ознакомили ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилище, на котором он расписался. После чего сотрудники полиции предложили ему перед проведением обыска добровольно выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском оборота, а именно наркотики, оружия и боеприпасы, на что ФИО1, ответил, что у него имеется 3 (три) охотничье ружья и пояснил что они хранятся на территории домовладения в хозяйственной постройке и выдал добровольно данные ружья. После чего сотрудники полиции в присутствии него и участвующих лиц изъяли ружье, поместили их в полимерный мешок белого цвета горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос, имеется ли у него еще что-либо запрещенные в гражданском обороте, на что он ответил, что таковых у него больше нет. Тогда сотрудники полиции приступили к обыску домовладения, где в спальной комнате на тумбочки была обнаружена пластмассовая коробка с капсюлями, которая была изъята и помещена в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Более в домовладении ничего обнаружено и изъято не было. Далее в ходе обыска территории двора домовладения в 5 метрах от домовладения на деревянной колоде в левом боковом кармане куртки, был обнаружен полимерный пакет внутри которого находился 21 патрон, данный полимерный пакет был изъят горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. После чего в кабине трактора был обнаружен затвор в разобранном виде, который был изъят, помещен в полимерный пакет горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. Далее в хозяйственной постройке был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 2 металлические банки с сыпучим веществом, данный пакет с банками был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. В хозяйственной постройке указанного домовладения был обнаружен полимерный пакет внутри которого находились 10 (десять) стрелянных гильз, данный пакет с гильзами был изъят, горловину которого перевязали нитью, свободные концы которой оклеили пояснительной запиской где расписались все участвующие лица и опечатали печатью № 82 Отдела МВД России по Мостовскому району. На вопрос сотрудников полиции у ФИО1 кому принадлежит обнаруженные предметы и вещества, ФИО1 пояснил что все обнаруженное принадлежит лично ему.

Свидетель 

<

М.А.В.>., показал, что является заместителем начальника отдела уголовного розыска Отдела МВД России по Мостовскому району. В его должностные обязанности входит профилактика, предупреждение, выявление, раскрытие преступлений на территорий Мостовского района. Согласно отдельного поручения о производстве отдельных следственных действий и указанию начальника ОУР Отдела МВД России по Мостовскому району 

<

Ч.А.Н.> в домовладении № 

<

адрес> был проведен обыск. Так 19.04.2023 

<

М.А.В.> совместно с 

<

Ч.А.Н.> и двумя понятыми прибыли в с. 

<

адрес>. Находясь у двора дома были позваны хозяева. К ним вышел мужчина представившейся ФИО1, тогда 

<

М.А.В.> совместно с 

<

Ч.А.Н.> предоставили свои служебные удостоверения сообщив предварительно, что они являемся сотрудниками полиции, затем представили двух мужчин с ними, пояснив, что они являются понятыми, которым были разъяснены права, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. ФИО1 озвучили, а затем для ознакомления дали постановление о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. В данном постановлении ФИО1 расписался. В поручении о производстве отдельных следственных действий и постановлении о производстве обыска в жилище было указано, что обыск производится с целью обнаружения и изъятия оружия, составных частей охотничьего оружия, а также предметов имеющих значение для уголовного дела. После ФИО1, 

<

М.А.В.> и 

<

Ч.А.Н.> было предложено выдать добровольно предметы изъятые из гражданского оборота, а именно оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывчатые устройства, а также наркотики, психотропные вещества и т.п. ФИО2 сообщил, что у него имеются два двуствольных и одно одноствольное ружья. После ФИО1 провел их в хозяйственную постройку из дерева расположенную сзади двора и открыв дверь в нем предоставил два двуствольных гладкоствольных охотничьих ружья и одно одноствольное нарезное мелкокалиберное ружье. При этом у одноствольного нарезного мелкокалиберного ружья не было затвора. Указанные ружья были упакованы в один полимерный мешок и упакованы горловина которого перевязывалась нитью к концам которой прикреплялась пояснительная записка и оклеивалась оттиском печати Мостовского отдела. Таким образом ФИО1 два двуствольных гладкоствольных охотничьих ружья и одно одноствольное нарезное мелкокалиберное ружье выдал добровольно. После ФИО1 заявил, что более ничего запрещенного на территории домовладения не имеется. 

<

М.А.В.> с 

<

Ч.А.Н.> еще раз разъяснили ФИО1 о необходимости выдать запрещенное изъятое из гражданского оборота на, что ФИО1 заявил, что более у него ничего не было. Тогда ФИО1 совместно с 

<

Ч.А.Н.> приступили к обыску, а ФИО1 с двумя понятыми ходили вместе с нами и наблюдали за происходящим. В ходе обыска самого дома в спальной комнате расположенной справа от входа в тумбочке были обнаружены капсюля в большом количестве хранящиеся в пластиковой коробке, которые были упакованы в полимерный пакет. Продолжая обыск уже на территории двора, в месте расположения двух тракторов сзади двора, рядом с которыми находилась деревянная колода, а на колоде лежала куртка в кармане которой были обнаружены патроны в количестве 21 штуки, которые визуально подходили под одноствольное мелкокалиберное нарезное ружье которому уже было изъято. После патроны в количестве 21 штуки были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Далее в кабине трактора синего цвета был обнаружен затвор от ружья, который визуально подходил к одноствольному мелкокалиберному нарезному ружью ранее изъятому. Затвор был изъят и упакован в полимерный пакет. Продолжая обыск на территории двора в хозяйственной постройки расположенной перед той хозяйственной постройкой из которой ФИО1 выдал добровольно ружья, в первом помещении справой стороны от входа в одном пакет были обнаружены две банки с надписями «порох Сокол», при вскрытии банок в каждой из которых было обнаружено сыпучее вещество схожее с порохом, в другом пакете были обнаружены гильзы в количестве 10 штук. Две банки с порохом были изъяты и упакованы в полимерный пакет. Гильзы были изъяты упакованы в полимерный пакеты. Вход в хозяйственную постройку, где был обнаружен порох и гильзы осуществлялся через деревянную дверь, которая была изначально закрыта на внутренний замок, ФИО1 не котел сначала открывать пояснив, что ключ потерял, затем настояв на открытии данной двери в постройку, ФИО1 при помощи металлического предмета открыл дверь и уже тогда были обнаружены порох и гильзы. Все обнаруженные и изъятые предметы упаковывались в полимерные пакеты горловина которых перевязывалась нитью к концам которой прикреплялась пояснительная записка и оклеивалась оттиском печати Мостовского отдела. Протокол обыска составлял 

<

Ч.А.Н.> 

Вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами исследованными в судебном заседании:

протоколом обыска от 19.04.2023 в ходе которого в домовладении № 

<

адрес> в ходе которого у ФИО1 изъято одноствольная однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8» с номерным обозначением «42141» калибра 5,6мм под патрон бокового боя, 21 патрон калибра 5,6x16мм бокового боя, бездымный порох типа «Сокол» в металлической банке № 1 весом - 234 грамма и в металлической банке № 2 весом 237 грамм, являющегося взрывчатым веществом метательного действия;

протоколом осмотра предметов от 16.05.2023 согласно, которого осмотрен пакет зеленого цвета с текстом черного цвета, читаемый как: «ЛЮБИМЫЕ ПОКУПКИ». Горловина пакета перевязана нить черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой с двух сторон имеется оттиск круглой печати «№17/2 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю МВД России», выполненные красящим веществом голубого цвета. На бирке также имеется рукописный текст выполненный красящим веществом синего цвета: «порох Сокол в двух банках 229гр 232гр подпись, кз/э № 17/2-442э от 26.04.2023 КУСП№ 3569 от 19.04.23 подпись». Упаковка внешних повреждений не имеет. Сквозь пакет видны две металлические банки с текстом, читаемы как: «... ПОРОХ охотничий бездымный СОКОЛ;

протоколом осмотра предметов от 07.06.2023, согласно которого осмотрены: 11 стрелянных гильз от патронов калибра 5,6x16; 10 патронов со следами воздействия ударника калибра 5,6x16; одноствольная однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8» с номерным обозначением «42141» калибра 5,6мм под патрон бокового боя с присоединенным затвором;

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1, согласно которого указал место в районе с. Соленое, где нашел огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатое вещество. Находясь у въезда в с. Соленое подозреваемому ФИО1 предложено указать место обнаружения и незаконного приобретения огнестрельного оружия, боеприпасов взрывчатых веществ. Подозреваемый ФИО1, согласился и указал направление движения в сторону с. Соленое. Двигаясь по гравийной дороге ФИО1 указал место остановки у лесного массива (дорога к урочищу Котел) координаты 44.044696, 40.860138 и указал, что необходимо пройти в лесной массив. Пройдя за ФИО1 в лесной массив он указал на растущее дерево внизу которого имеется дупло и заявил, что в данном дупле он обнаружил капсюли, патроны, две банки с порохом, гильзы, два гладкоствольных ружья, одно одноствольное нарезное ружье, которое забрал и хранил у себя дома по ул. Ленина, 8 в с. Саленом. Координаты 44.042.341, 40.859442;

протоколом осмотра места происшествия от 19.05.2023 согласно которого, установлено место приобретения ФИО1 капсюлей, патронов, двух банок с порохом, гильз, двух гладкоствольных ружей, одного одноствольного нарезного ружья, которым является дупло дерева расположенное в лесном массиве на территории Краснодарского края, Мостовского района, координаты: 44.042.341, 40.859442. В ходе осмотра в дупле дерева было обнаружено четыре патрона;

заключением эксперта № 44 от 21.04.2023 согласно которого, предметы в количестве 21 штуки, являются малокалиберными патронами калибра 5,6x16мм бокового боя (кольцевого воспламенения) для гражданского спортивного-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6мм и являются штатными для спортивно-охотничьих винтовок: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9; охотничьих карабинов ТОЗ-11, ТОЗ-6, ТОЗ-17, пистолета «Марголина», а так же другие системы оружия, изготовленные под данный патрон. 21 патрон калибра 5.6x16мм бокового боя (кольцевого воспламенения) для гражданского спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия изготовлены заводским способом. Из 21 патрона калибра 5,6x16мм бокового боя одиннадцать были пригодны для стрельбы, десть патронов не пригодны для стрельбы;

заключением эксперта № 42 от 21.04.2023 согласно которого, одноствольная однозарядная винтовка модели «ТОЗ-8» с номерным обозначением «42141» калибра 5,6мм под патрон бокового боя, является гражданским длинноствольным нарезным огнестрельным оружием. предназначенный для спортивной стрельбы и охоты на мелкого зверя и птицу. изготовлена заводским способом «Тульский оружейный завод» в 1935 году, в заводскую конструкцию которой изменения не вносились, и пригодна для производства выстрелов штатными патронами калибра 5,6x16мм;

заключением эксперта № 17/2-442э от 26.04.2023 согласно которого, сыпучее вещество серо-зеленого цвета, содержащееся в металлических банках № 1 и № 2, является промышленно-изготовленным бездымным порохом типа Сокол» - взрывчатым веществом метательного действия, пригодным для использования по назначению - в качестве метательного заряда в патронах к охотничьему гладкоствольному оружию. Масса бездымного пороха типа Сокол» в металлической банке № 1 составила 234 грамма; в металлической банке № 2 составила 237 грамма;

Анализ изложенных доказательств, приводит суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступление, вина его доказана, действия судом квалифицированы по:

- ч. 1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов;

- ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, согласно ст.61 УК РФ, суд относит совершение преступления впервые, признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, нахождение на иждивении малолетних детей.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психоневролога не состоит. Проходил обследование в ГБУЗ «СКПБ № 1» М3 КК по направлению РВК с 25.05.2010 по 09.06.2010. Выписан с диагнозом: «Умеренно выраженное стойкое органическое астеническое расстройство в связи со смешанными заболеваниями».

Согласно заключения комиссии экспертов № 1254 от 16.05.2023, ФИО1 в прошлом, в моменте совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства (F06.90 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, а также настоящего обследования выявившего отвлекаемость внимания, характерные изменения в сфере эмоций. О своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния он также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Из материалов уголовного дела видно, что в момент совершения инкриминируемого ему7 деяния он не находился и в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать на них показания, а так же принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 не представляет общественную опасность для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1 оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6,43,60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, совершение преступления отнесенного законом к категории средней тяжести и тяжким преступлениям, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в пределах санкции ч.1 ст.222, в виде лишения свободы, ч. 1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, данное наказание будет соразмерным содеянному и отвечать принципу справедливости.

С учетом совершения ФИО1 двух преступлений, одно из которых относится к тяжким преступлениям, суд назначает ему наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает, возможно признать исключительными, дающими право при назначении наказания по ч.1 ст.222, ч. 1 ст.222.1 УК РФ применить к подсудимому правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела.

Оснований для применения ФИО1 ст.53.1 УК РФ, а так же постановление приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222.1 УК РФ в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая, обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, тот факт что тяжких последствий от совершенных преступлений не наступило суд считает возможным, применить к подсудимому положения ст.73 УК РФ, с возложением на него определённых обязанностей предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

В отношении ФИО1 органом предварительного следствия избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, при постановлении приговора оснований для изменения которой не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года со штрафом в размере 10000 руб..

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев со штрафом в размере 10000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным, с испытательным сроком два года в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного по месту жительства. 

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 11 стреляных гильз от патрона калибра 5,6x16мм, винтовку с присоединенным затвором с номерными обозначениями «42141» модели «ТОЗ-8» калибра 5,6мм хранящиеся в комнате хранения оружия и боеприпасов Отдела МВД России по Мостовскому району, остаток бездымного пороха типа «Сокол» в металлической банке № 1 -229 граммов, остаток бездымного пороха типа «Сокол» в металлической банке № 2 - 232 грамма хранящиеся в ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Краснодарскому краю» уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ю.А. Немчинов

Реквизиты оплата штрафа: в ОМВД России по Мостовскому району

КПП 234201001 БИК 010349101 ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>

ОКПО 08641336 ОКНХ 97920СООГУ 8354 СОАТО 1103 ОКАТО 03233551000

ОКТМО 03633000 р/сч 

<

***>, номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800, Южное ГУ банка России г. Краснодар,

Код бюджетной квалификации 188111603127010000140.